股本投資 – – 1,450 1,450

按公平值計入損益的金融資產 289,730 2,056,851 – 2,346,581

289,730 2,056,851 212,878 2,559,459

138

中國龍工控股有限公司
二零二零年年報

財務報表附註

二零二零年十二月三十一日

39. 金融工具的公平值及公平值等級（續）

公平值等級（續）

按公平值計量的資產：（續）

於二零一九年十二月三十一日

使用下列各項進行公平值計量

活躍市場報價

（第一級）

重大

可觀察參數

（第二級）

重大

不可觀察參數

（第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

按公平值計入其他全面收入

的金融資產 – – 209,259 209,259

指定按公平值計入其他全面收入

的股本投資 – – 1,450 1,450

按公平值計入損益的金融資產 134,470 2,202,297 – 2,336,767

衍生金融工具 – 65,530 – 65,530

134,470 2,267,827 210,709 2,613,006

年內，金融負債第一級與第二級公平值計量之間並無轉移，亦無轉入或轉出第三級（二零一九年：

無）。

139

中國龍工控股有限公司
二零二零年年報

財務報表附註

二零二零年十二月三十一日

40. 財務風險管理目標及政策

除股本投資外，本集團的主要金融工具包括融資租賃應收款項、其他計息貸款以及現金及短期存

款。該等金融工具主要目的乃為本集團經營業務募集資金。本集團擁有多項其他金融資產及負債，

如貿易應收款項及應收票據以及貿易應付款項及應付票據，乃直接來自其經營業務。

本集團的金融工具所產生主要風險為信貸風險、利率風險、外幣風險、流動資金風險及股本價格風

險。董事會檢討及議定政策，以管理各項風險，其概述如下。

利率風險

本集團面臨主要與本集團短期浮動利率債務有關的市場利率變動風險。

本集團並無訂立任何利率對沖合約或任何其他類似衍生金融工具。管理層密切監察相關風險且於必

要時將會考慮對沖重大利率風險。於二零二零年十二月三十一日，本集團約有人民幣663,452,000

元（二零一九年十二月三十一日：人民幣709,340,000元）之計息借款乃以浮息計息。

140

中國龍工控股有限公司
二零二零年年報

財務報表附註

二零二零年十二月三十一日

40. 財務風險管理目標及政策（續）

利率風險（續）

於所有其他可變因素維持不變前提下，下表載列本集團除稅前溢利（透過浮動利率借款的影響）的利

率合理潛在變動的敏感度。

基點
增加╱（減少）

除稅前溢利
增加╱（減少）
人民幣千元

二零二零年

美元 (50) 3,317

美元 50 (3,317)

二零一九年

美元 (50) 3,547

美元 50 (3,547)

141

中國龍工控股有限公司
二零二零年年報

財務報表附註

二零二零年十二月三十一日

40. 財務風險管理目標及政策（續）

外幣風險

本集團面臨交易貨幣風險。該等風險乃因經營單位以其功能貨幣以外的貨幣進行銷售而產生。本集

團約7%（二零一九年：5%）的銷售是以進行銷售之經營單位功能貨幣以外的貨幣計值，而100%（二

零一九年：100%）的成本是以該等單位的功能貨幣計值。

此外，本集團面臨來自計息銀行借款的貨幣風險。

於報告期末，本集團以外幣計值的貨幣資產及貨幣負債的賬面值如下：

資產 負債

二零二零年 二零一九年 二零二零年 二零一九年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

美元 169,216 174,823 663,452 709,340

港元 39,127 16,914 – –

142

中國龍工控股有限公司
二零二零年年報

財務報表附註

二零二零年十二月三十一日

40. 財務風險管理目標及政策（續）

外幣風險（續）

於所有其他可變因素維持不變前提下，以下表格顯示本集團除稅前溢利（因貨幣資產及負債公平值

變動）的匯率合理潛在變動於報告期末的敏感度：

匯率變動
除稅前溢利

增加╱（減少）
% 人民幣千元

二零二零年

倘人民幣兌美元貶值 10% (49,424)

倘人民幣兌美元升值 10% 49,424

倘人民幣兌港元貶值 10% 3,913

倘人民幣兌港元升值 10% (3,913)

二零一九年

倘人民幣兌美元貶值 10% (53,452)

倘人民幣兌美元升值 10% 53,452

倘人民幣兌港元貶值 10% 1,691

倘人民幣兌港元升值 10% (1,691)

143

中國龍工控股有限公司
二零二零年年報

財務報表附註

二零二零年十二月三十一日

40. 財務風險管理目標及政策（續）

信貸風險

本集團僅與已確認及信譽良好之第三方進行交易。本集團的政策為所有擬以信貸方式進行交易的客

戶均須通過信貸評核程序。此外，本集團持續監察應收賬款結餘，故承擔的壞賬風險並不重大。

就未按相關經營實體功能貨幣計值的交易而言，本集團未經信貸監控總監特定批准前並無給予信貸

期限。

最大風險及年末階段

下表載列基於本集團信貸政策之信貸質素及最高信貸風險，主要以逾期資料為基準（除非無需耗費

過多成本或努力而可獲得其他資料）及於十二月三十一日年末所處階段分類。

所呈列的金額為金融資產總賬面值及金融擔保合約面臨的信貸風險。

144

中國龍工控股有限公司
二零二零年年報

財務報表附註

二零二零年十二月三十一日

40. 財務風險管理目標及政策（續）

信貸風險（續）

於二零二零年十二月三十一日

12個月
預期信貸虧損 全期預期信貸虧損

第1階段 第2階段 第3階段 簡化方法 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

貿易應收款項 – – – 4,189,390 4,189,390

計入預付款項、其他應收款項

 及其他資產的金融資產

 －正常 82,578 – – – 82,578